
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 46 

 

************************************************ 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO E PROGETTO PER 

LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ 
VOLONTARISTICHE INDIRIZZATO AI 
RICHIEDENTI ASILO OSPITI SUL TERRITORIO 
COMUNALE  

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  addì    TREDICI   del mese di  GIUGNO  

alle ore  22,30 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\46 delibera migranti.doc 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
 
PREMESSO: 
Che sul territorio nazionale è in atto da alcuni anni un costante e consistente flusso 
di migranti non programmati per i quali è necessario attivare immediate forme di 
accoglienza; 
 
Che in particolare lo sbarco sulle coste italiane di migliaia di cittadini provenienti da 
paesi asiatici, africani, nordafricani ha determinato uno straordinario afflusso di 
natura umanitaria; 
 
Che il fenomeno ha raggiunto in quest’ultimo periodo dimensioni particolarmente 
preoccupanti per numero di arrivi, ed è estremamente difficile rispondere 
adeguatamente alla loro accoglienza; 
 
Che sul territorio comunale sono presenti migranti ospiti della struttura di 
accoglienza straordinaria (CAS) sita in –Via Montebello, 10, gestita dalla –
Cooperativa DON LUGANI con sede in Meleti (Lo 
 
Che questa Amministrazione intende favorirne l’inserimento sociale in quanto la 
coesione sociale contribuisce alla prevenzione e al superamento delle cause dei 
conflitti e al miglioramento generale delle condizioni della sicurezza pubblica. 
 
RAVVISATA dunque la necessità di coinvolgere  i richiedenti asilo presenti sul 
territorio per attività di volontariato a supporto dell’area tecnico manutentiva. 
 
ATTESO: 
Che il coinvolgimento dei migranti nelle attività istituzionali è volto a favorire 
l’inserimento sociale e rendere il migrante partecipe dell’attività del paese. 
 
Che pertanto è stata contatta la cooperativa DON LUGANI la quale si è resa 
disponibile a collaborare con l’Amministrazione comunale.  
 
Che i richiedenti asilo dovranno iscriversi all’albo comunale dei volontari secondo le 
modalità disciplinate dal vigente Regolamento per la disciplina dei rapporti tra il 
comune e coloro che intendono prestare attività di volontariato a favore della 
collettività approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 18 del 21/05/2015. 
Che è stata predisposta la bozza di accordo da sottoscriversi con la cooperativa ----
DON LUGANI per la realizzazione di un progetto di attività volontaristica indirizzato 
ai richiedenti asilo:  
 
Che l’ufficio tecnico ha provveduto a redigere il progetto “DI ATTIVITA’ 
VOLONTARISTICA  PER I MIGRANTI OSPITI NEL COMUNE DI  BALZOLA” che 
prevede, sulla base delle adesioni volontarie dei soggetti migranti, l’utilizzo  di 
migranti  per un certo numero di ore uomo, per il periodo di vigenza dell’accordo 
con la cooperativa DON LUGANI e che le ore di volontariato dovranno essere 
impiegate nella realizzazione di attività di pulizia e manutenzione ordinaria di aree 
verdi, marciapiedi, parchi e aree pubbliche.  
 
VISTA la bozza di accordo nella quale sono disciplinati le modalità di svolgimento 
dell’attività di volontariato dei richiedenti asilo nonché i   rapporti tra il Comune e la 
cooperativa DON LUGANI  ed in particolare il Comune dovrà:  
a) organizzare le attività proposte nel progetto; 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\46 delibera migranti.doc 

b) affiancare un referente al soggetto volontario, appositamente individuato nel  
progetto  che coordini lo svolgimento  delle attività assegnategli. 
c) mettere a disposizione del volontario eventuale vestiario, attrezzature e 
quant’altro necessario nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela della 
salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro 
mentre la cooperativa dovrà:  
a) garantire la disponibilità dei profughi ospiti della struttura per lo svolgimento 
delle attività previste dalla presente convenzione 
b) provvedere alle copertura assicurative del migrante volontario contro infortuni e 
responsabilità civile verso terzi sollevando il Comune di Balzola da qualsiasi 
responsabilità per danni conseguenti l’attività oggetto della presente convenzione 
così come previsto dall’art.4 comma 1 e art. 7 comma 3, della legge n. 266/1991 e 
dall’articolo 30 della legge 383/2000. 
 
RITENUTALA meritevole di approvazione si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
VISTO, altresì  il progetto di volontariato redatto dall’ufficio tecnico nel quale sono 
dettagliate le attività di volontariato da svolgere sul territorio comunale, le ore da 
svolgere nell’arco della settimana, i costi presunti di realizzazione. 
 
RITENUTOLO meritevole di approvazione si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
VISTO il TU sull’immigrazione di cui al DL n. 286/98 e successive modificazioni;  
 
VISTA la legge n. 241/90 art. 15 come modificata dalla legge n. 15/05 e dal DL 
35/05, in base alla quale si riconosce la facoltà della P.A. di concludere accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile , ai 
sensi dell’art 49 del D. Lgs. 267/2000 e smi, dai Responsabili dei Servizi per quanto 
di competenza, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.  
 
CON VOTI favorevoli  unanimi resi in modo palese  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di approvare l’accordo da sottoscriversi con la cooperativa DON LUGANI  per la 
realizzazione di un progetto di attività volontaristica indirizzato ai richiedenti asilo 
ospiti nel comune di Balzola, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale.  
 
Di approvare il progetto ““DI ATTIVITA’ VOLONTARISTICA  PER I MIGRANTI OSPITI 
NEL COMUNE DI  BALZOLA” , allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale.  
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\46 delibera migranti.doc 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\46 delibera migranti.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE ACCORDO E PROGETTO PER 
LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ VOLONTARISTICHE INDIRIZZATO 
AI RICHIEDENTI ASILO OSPITI SUL TERRITORIO COMUNALE” in 
ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 13/06/2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DE BERNARDI Geom. Livio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE ACCORDO E PROGETTO PER 
LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ VOLONTARISTICHE INDIRIZZATO 
AI RICHIEDENTI ASILO OSPITI SUL TERRITORIO COMUNALE” in 
ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 13/06/2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 


